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Abstrakt:

Extrapyramidová onemocnění jsou charakteristická poruchami hybnosti na podkladě postižení

bazálních ganglií či jejich spojů. Nejčastější z nich je Parkinsonova nemoc (PN), chronické

progresivní neurodegenerativní onemocnění s dominující hypokinezí, klidovým třesem a/nebo

rigiditou. Poruchy stoje a chůze jsou součástí parkinsonského syndromu, progredují postupně

v průběhu onemocnění a v pozdních stádiích PN často omezují běžné denní aktivity, kvalitu

života, mohou vést k pádům a přispívají tak k vyšší mortalitě pacientů. Jejich terapie bývá

obtížná, jelikož jsou omezeně ovlivnitelné dopaminergní terapií. Poruchy chůze společně

s parkinsonismem se vedle PN vyskytují i u dalších extrapyramidových onemocnění. Příkladem

sekundárního poškození bazálních ganglií je intoxikace methanolem, která je typická rozvojem

metabolické acidózy, poruchami zraku a pozdními neurologickými následky.

V obecné části práce je popsána fyziologie chůze, její poruchy a vyšetření. Část věnovaná

extrapyramidovým onemocněním se cíleně věnuje PN a intoxikaci methanolem.

Speciální část je tvořena 3 studiemi, zaměřenými na hodnocení poruchy chůze a možnosti

jejich ovlivnění u pacientů s pokročilou PN, 4. studie dokumentuje poruchu chůze u přeživších

po masové otravě methanolem, která v České republice proběhla mezi lety 2012 a 2014.

U pacientů s pokročilou PN jsme dokumentovali menší rychlost chůze, zkrácení délky kroku,

delší trvání fáze dvojí opory a vyšší variabilitu délky kroku. Hluboká mozková stimulace byla

efektivní v prodloužení délky kroku a zvýšení rychlosti chůze. Kompenzační strategie pomocí

vizuálních podnětů (tzv. cueing) byla u pacientů s PN účinnější v normalizaci prodloužené fáze

dvojí opory chůzového cyklu. Výhodné bylo zejména užití velkých příčných vizuálních podnětů,

které by bylo možné začlenit do vzorů podlah ve veřejných prostranstvích či interiérech. Dále

byla ověřena validita české verze screeningového dotazníku na freezing chůze, který je vzhledem

k epizodickému a nepředvídatelnému výskytu tohoto fenoménu často obtížně vyšetřitelný

v běžné klinické praxi.

U přeživších po otravě methanolem jsme prokázali poruchu chůze frontálnímu typu, jejímž

podkladem je pravděpodobně porucha spojení mezi bazálními ganglii a frontální kůrou.

Výsledek podporuje i přítomnost exekutivního deficitu a léze bazálních ganglií patrné na MRI.
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Summary:

Movement disorders are caused by impairment of the basal ganglia and extrapyramidal

connections. The most common is Parkinson's disease (PD), characterised by hypokinesia

together with resting tremor and / or rigidity, which may be influenced by dopaminergic therapy

or invasive methods, including deep brain stimulation (DBS). Gait and balance disorders are part

of the Parkinson's syndrome, progress during the disease course and limit daily activities,

quality of life, may lead to falls and contribute to higher mortality of the patients in the late

stages. Therapy is difficult. Gait disorders and parkinsonism may occur also in other diseases,

including intoxications which may also lead to basal ganglia impairment.

The theoretical part include the physiology of gait, gait disorders and examination. The

section devoted to movement disorders focuses on Parkinson's disease and methanol

intoxication.

The practical part consists of 3 studies evaluating gait disorder in patients with advanced PD

and possibilities of the treatment, the 4th study documents gait disorder in survivors after mass

methanol poisoning with outbreak between 2012 and 2014 in the Czech Republic.

The result confirm the effect of DBS in step length prolongation and gait speed increment in

patients with PD. Compensation strategies using visual stimuli (cueing) were more effective in

normalization of the prolonged double support phase of the gait cycle of PD patients. Beneficial

were large transverse visual stimuli, which can be incorporated into floor patterns in public

spaces or interiors. Also the validity of the Czech version of the screening Freezing of gait

questionnaire was verified, which may help to investigate freezing in the clinical practice despite

its episodic and unpredictable nature.

Methanol poisoning is characterized by development of metabolic acidosis, visual

disturbances, and basal ganglia damage, which can be documented by MRI. The gait disorder,

however, corresponds to the frontal type, probably due to impaired connection between basal

ganglia and frontal cortex.
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1. Úvod

Schopnost vzpřímené chůze je považována za jednu z nejdůležitějších evolučních změn

definujících člověka. Během chůze se střídá role dolních končetin, vždy však alespoň jedna noha

zůstává v kontaktu se zemí a slouží k opoře. Toto stereotypní střídání stojné fáze a fáze švihu se

označuje jako chůzový cyklus. Základem lokomoční sítě u člověka jsou frontální kortex,

mozeček, bazální ganglia a pontomezencefalické tegmentum, zapojují se i další struktury CNS,

nezbytná je integrace senzorických informací, poskytovaných vestibulárním, vizuálním,

proprioceptivním a exteroceptivním systémem, a rovněž souhra muskuloskeletálního aparátu. Při

poruše některé ze zmíněných struktur mohou být patrny abnormity stoje či chůze.

Extrapyramidová onemocnění jsou charakteristická poruchami hybnosti na podkladě postižení

bazálních ganglií či jejich spojů. Nejčastější je Parkinsonova nemoc (PN), chronické progresivní

neurodegenerativní onemocnění, poprvé detailně popsané Jamesem Parkinsonem v roce 1817.

Podkladem většiny příznaků u PN je zánik dopaminergních neuronů substantia nigra s

následným nedostatkem dopaminu v okruzích bazálních ganglií. Neurodegenerativním procesem

jsou postižena i další jádra mozkového kmene, oblasti kortexu a periferní ganglia. V klinickém

nálezu dominuje hypokineze s klidovým třesem a/nebo rigiditou, dále mohou být přítomny

vedlejší motorické (hypomimie, dysartrie, hypofonie, mikrografie) i non-motorické příznaky

(autonomní, kognitivní, psychiatrické, poruchy spánku). Poruchy stoje a chůze u PN obvykle

progredují s postupem onemocnění a v pozdních stádiích často omezují běžné denní aktivity i

kvalitu života. Bývají špatně ovlivnitelné dopaminergní terapií [1] i invazivními metodami

včetně hluboké mozkové stimulace (DBS) [2]. Nestabilita či freezing chůze (FOG) mohou vést

k pádům, které zvyšují riziko mortality. Výzkum mechanismu a zejména terapeutických

možností ovlivnění těchto poruch se tak dostává do popředí výzkumného zájmu. Potenciál má

užití vnějších podnětů ke kompenzaci poruchy chůze, tzv. cueing. Efekt cueingu pravděpodobně

spočívá v obejití porušených vnitřních řídících mechanismů při postižení bazálních ganglií [3] a

má potenciál využití při rehabilitaci, ale i v běžném životě pacientů.

Poruchy chůze se vyskytují i u dalších extrapyramidových onemocnění. Sekundární příčinou

je například intoxikace methanolem. Typickým nálezem na zobrazovacích metodách jsou

bilaterální putaminální léze, méně často ložiska v oblasti nucleus caudatus, v mozkovém kmeni,

mozečku či subkortikálně v bílé hmotě [4, 5]. Pozdní následky otravy zahrnují vedle poruch

zraku i parkinsonismus, poruchy chůze, dystonii či pyramidové příznaky, systematická studie

neurologických příznaků a chůze však zatím provedena nebyla.
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2. Hypotézy a cíle práce

1.) Zhodnotit poruchu chůze u pacientů s pokročilou PN, léčených kombinací dopaminergní

medikace a hluboké mozkové stimulace subthalamického jádra (STN-DBS)

Hypotéza: S ohledem na přísná indikační kritéria léčby DBS tvoří pacienti s touto léčbou

specifickou skupinu nemocných, trpí mírnou poruchou stability, hypokinetickou chůzí s

nižší rychlostí, zkrácenou délkou kroku při zachovalé úzké bazi a freezingem chůze (FoG).

2.) Vyhodnocení vlivu kompenzace poruchy chůze u pacientů s pokročilou PN pomocí 3D

vizuálního cueingu a porovnání jeho efektu s mechanismem účinku STN-DBS

Hypotéza: 3D vizuální podněty snižují především frekvenci a závažnost FoG, zatímco

STN-DBS výrazněji ovlivní dopa-responsivní parametry chůze (tj. rychlost, délka kroku).

3.) Posouzení různých typů snadno dostupného vizuálního cueingu pro zlepšení chůze u

pacientů s PN a možnosti využití ve veřejných prostranstvích a interiérech.

Hypotéza: Výraznější účinek budou mít pravidelné vzory proti nepravidelným, reálné


[…]


poruchy jsme během neurologického vyšetření nepozorovali. Pouze jeden pacient měl

mozečkovou lézi patrnou na MRI mozku a jeden měl výraznější mozečkovou atrofii. V úvahu by

mohla připadat senzorická ataxie, nicméně distální senzorická polyneuropatie dolních končetin

byla verifikována EMG pouze u jedné pětiny pacientů a její přítomnost nevykazovala statisticky

významný vliv na parametry chůze nebo rovnováhy.

Výsledky svědčí pro poruchu chůze frontálního typu. Frontální chůze je obvykle popisována

jako pomalejší, o široké bazi, se zkrácenými kroky, posturální nestabilitou a strachem z pádu,

s normálními synkinezemi horních končetin a nepřítomností klidového třesu [18]. U pacientů

byla většina těchto příznaků dokumentována. Zpomalení chůze v porovnání s kontrolami bylo

zřejmé nejen v TUG, ale i dle analýzy rychlé chůze, dále bylo přítomno rozšíření baze, zkrácení

kroku i vyšší kadence. Schopnost zvýšit rychlost chůze navýšením kadence bývá u poruchy

frontálního typu narušena. Byl referován i strach z pádu dle FES-I, který společně s pomalejším

otáčením a horším výkonem ve FRT u methanolových pacientů proti kontrolám odráží

porušenou statickou a dynamickou rovnováhu.

Předpokládaná přítomnost poruchy chůze frontálního typu u methanolových pacientů

podporuje i nález kognitivního deficitu frontálního typu, který byl popsán po akutní otravě

methanolem [20]. Prokázaný exekutivní deficit části našich pacientů koreloval s vyšší kadencí

kroků při pohodlné chůzi. Souvislost exekutivní poruchy s poruchou stability chůze a zvýšeným

rizikem pádu je popisována [21] a rovněž typicky provází frontální poruchu chůze [18].

Porucha frontálních funkcí pravděpodobně odráží porušené spoje mezi kůrou a bazálními

ganglii. Zobrazení mozku obvykle nejsou schopná zachytit specifickou vysvětlující patologii

frontální poruchy chůze a zachycují spíše nespecifické nálezy, jako jsou difúzní subkortikální

změny bílé hmoty. Typickými nálezy na MRI po intoxikaci methanolem jsou strukturální

poškození bazálních ganglií [4, 5], které bylo prokázáno i u třetiny našich pacientů, včetně

typické oboustranné putaminální nekrózy a lézí v pallidu. Statisticky významná souvislost mezi

zobrazovacími nálezy a parametry chůze se nepotvrdila. Vysvětlením může být pouze

subklinická tíže postižení pacientů, detekovatelného pouze na základě podrobné analýzy chůze,

avšak bez zjevného klinického korelátu během standardního neurologického vyšetření.

Hlavní limitací studie byla nemožnost vyšetřit nejvíce postižené subjekty po intoxikaci

methanolem vzhledem k vysoké mortalitě a neschopnosti samostatné chůze těžce postižených

jedinců. Nelze jednoznačně vyloučit vliv chronické konzumace alkoholu u pacientů, ačkoli chybí

korelace mezi parametry chůze a biochemickými nebo EMG nálezy. V dalším výzkumu bude

vhodné posoudit vývoj prokázaného neurologického deficitu v čase v rámci prospektivní studie.

18

5. Závěry:

Subjektivní potíže s chůzí nebo rovnováhou včetně strachu z pádu referovala většina pacientů

s pokročilou PN, léčených kombinací dopaminergní medikace a DBS v provedené 1. studii.

Analýza chůze odhalila u těchto pacientů menší rychlost se zkrácenou délkou kroku, zachovalou

šíří baze, delším trváním fáze dvojí opory a vyšší variabilitou délky kroku ve srovnání se

zdravými kontrolami. Cueing s 3D vizuálními podněty u pacientů s PN léčených STN-DBS

významně zkrátil fázi dvojí opory chůzového cyklu. DBS byla naopak účinnější v prodloužení

délky kroku a zvýšení rychlosti chůze. Ačkoli většina vyšetřované PN skupiny referovala i

výskyt FoG v každodenním životě, významný vliv DBS či vizuálního cueingu na FoG se

nepodařilo prokázat, pravděpodobně kvůli velmi malému počtu zachycených epizod během

vyšetření. Na základě výsledků lze přesto předpokládat, že je výhodná kombinace obou metod

(3D vizuálního cueingu a DBS) i s ohledem na odlišný mechanismus účinku. V budoucnu je

vhodné se zaměřit na optimalizaci vzdáleností rozestupů vizuálních podnětů, včetně

dynamického přizpůsobení, a jejich využití během rehabilitace. Zároveň, jak vyplývá z 2. studie,

pacientům s PN prospívají zejména velké příčné vizuální podněty, které by bylo vhodné začlenit

do vzorů podlah v exteriéru i interiéru.

Ve 3. studii jsme prokázali, že česká verze dotazníku na freezing chůze FoG-Q je vhodným

nástrojem pro hodnocení FoG u pacientů s PN a DBS bez závažného kognitivního poškození.

Rovněž z výsledků vyplývá, že dotazník FoG-Q je schopen do jisté míry odrážet stav chůze a

rovnováhy v nativním stavu onemocnění (plný OFF) u pacientů léčených vysokofrekvenčním

STN DBS.

U pacientů po akutní methanolové otravě byla ve 4. studii dokumentována nejen nižší

rychlost, ale i rozšíření baze a zkrácení kroku v porovnání se zdravými dobrovolníky. Porucha

chůze však proti očekávání neodpovídá parkinsonskému, ale frontálnímu typu. Přítomnost

frontální poruchy podporuje i prokázaná vyšší kadence chůze a deficit exekutivní dysfunkcí.

Pravděpodobným podkladem je porušení bazálních ganglií a jejich spojů s frontální kůrou jako

následek otravy methanolem.
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