Příloha I: Dotazník hodnotící zamrznutí (freezing) při chůzi FoG-Q

1) V nejhorším stavu chodíte:

0 Normálně.

1 Téměř normálně – trochu pomaleji.

2 Pomalu, ale zcela samostatně.

3 Potřebuji asistenci nebo pomůcku.

4 Nedokážu chodit.

2) Ovlivňují obtíže při chůzi vaše denní aktivity a nezávislost?

0 Vůbec.

1 Mírně.

2 Středně.

3 Těžce.

4 Nedokážu chodit.

3) Máte při chůzi, v otočkách nebo při rozejití pocit, jako kdyby vaše chodidla

byla přilepená k podlaze (tzv. zamrznutí neboli freezing)?

0 Nikdy.

1 Velmi zřídka – zhruba jednou za měsíc.

2 Zřídka – zhruba jednou za týden.

3 Často – zhruba jednou za den.

4 Stále – pokaždé, když jdu.

4) Jak dlouho trvala vaše nejdelší freezingová epizoda?

0 Nikdy jsem ji neměl/a.

1 1-2 s.

2 3-10 s.

3 11-30 s.

4 Nemohl/a jsem chodit více než 30 s.
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5) Jak dlouho trvá vaše typické váhání (tzv. hesitace) při zahájení chůze

(zamrznutí při tom, když začínáte první krok)?

0 Vůbec

1 Trvá to déle než 1 s, než se rozejdu.

2 Trvá to déle než 3 s, než se rozejdu.

3 Trvá to déle než 10 s, než se rozejdu.

4 Trvá to déle než 30 s, než se rozejdu.

6) Jak dlouho trvá vaše typické váhání (tzv. hesitace) při otáčení (zamrznutí v

otočce)?

0 Vůbec

1 Pokračuji v otočce za 1-2 s.

2 Pokračuji v otočce za 3-10 s.

3 Pokračuji v otočce za 11-30 s.

4 Nedokážu pokračovat v otočce déle než 30 s.
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